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No. 26472- Psn-12/91-F. 

FINANCE DEPARTMENT 

• OFFICE MEMORANDUM 

The t 20th July 1991 
Subject :-Family Pension Scheme for State Governm�nt employees who die before completion 

of one year of continuous service. 

'The undersigned 1s directed to refer to the Finance Department Office Memorandum No. 27151 
dated the 29th May 1 979 which provides that family pansion shall apply to Government 
servant who dies before, completion of one year of continuous service provided, the 
deceased Government servant concerned had been medically examined and found fit for 
appointment under the Government. This order was effective from the �9t·� .. �Y _1!_?;· j'"'iij 

Representations have been receiv�d from various quarters for grant of family !'pension i to! the 
widows of those Government servants who died before 29th May 1 979 without completio'n of one 
year continuous service. Since the Government of India have extended such facility to their 
employees, the matter has been considered carefully and the Governor is pleased to decide that the 
benefits of Family Pension Scheme, 1964 be extended the families of those Government servants 
who died before completion of one year continuous service prior to 29th May 1979 but who had 
been examined by the appropriate medical autl)ority and declared fit by that authority for 
Government service. 

These orders shall take effect from the date of issue of this office Memorandum and no arrears 
shall be admissible. 

S. K. RATH 

Joint Secretary to Government 
' 

' .  
No. 31740- Pen.-44/91 -F. 

FINANCE DEPARTMENT 

OFFI'CE MEMORANDUM 

The 27th August 1991 

Subject :- Recovery of dues arising out of non-settlement of audit objections 

While taking uo pension cases in the Pension Ada fat for finalisation, it has come to the notice 
that in some cases D. C. R. Gratuity etc., have been held up pending settlement of audit objections. 
It has to be borne in mind thatthe findings in an audit report / Para. do not impose any liability on the 
Government servant concerned unles the same is established in a Departmental proceedings initiated 
against him under the Orissa Civil Service (classification, control and Appeal) Rules, 1962. Such 
liability does not come under the purview of Government dues. It is mandatory that Government 
dues are required to i>e cleared by the retiring Government servant before the date of his retirement 
The existing provisions of Rule 157 and 158 of the 0. P. R. 1977 do not define the term of 
Government dues. The eXPression "Government dues" includes only arrears of rent and other 
charges pertaining to occupation of Government accomodation, balance of house building or 
conveyance advance, over-payment of pay and allowances or leave salary and arrears of Income• 
Tax deductible atsource under the Income-'Tax Act, 1 �61 . 
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